**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio decimasexta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](#)

Lib. I. Distinctio XVI.

12 Ex his patet ad quos iacta sit iniurialis missio, quia ad omnes qui recuperunt effectum gratiae sanctificantis vel gloriae beatificatis, quod patet sic, in missione & processu temporalis videntur esse idem realiter ut supra dictum est. Sed processus temporalis proprius & perfecte attenditur secundum dona gratiae & gloriae tantum & non secundum dona naturae, non secundum quid & imperfekte, ut prius ostensum est, ergo idem est de missione, ad omnes ergo bonos facta est missio, sive sint homines, sive Angeli, & secundum gradus beatitudinis fuerunt gradus missionis donorum quibus beatificari sunt plenissime, ergo facta fuit missio ad Christum in instanti conceptionis lucis quo plenissime beatificatus fuit secundum superiorem partem anima, alii autem differenter secundum gradum beatitudinis sue, viatoribus autem sic cum domis gratuitis, vel cum augmentatione eorum, alter enim generalius & plenius facta est missio tempore reuelatae gratiae quod est tempus beatitudinis quam in veteri testamento, licet ad quadam excellentes personas recte facta fuerit, ad nullas tamen plena & perfecta.

DISTINCTIO XVI.

Divisio litera huius distinctionis.

Nunc de Spiritu sancto. Superiorus determinauit de missione temporali Spiritus sancti & missione generali. His vero determinat spiritualis modos. Et diuiditur in duas. Primum determinat de missione Spiritus sancti visibili. Secundum de iniuriali. item distinctione, tam non accedamus. Prior est principalis lectionis, & diuiditur in tres partes. Primo proponit suum intentum. Secundo cōparat missionem visibilem Spiritus sancti, ad iniuriam missionem filii. Tertia determinat quoddam incidē Secunda ibi. Sed prius querendum est. Tertia ibi. Hilarius autem videtur dicere. Et haec est divisio Magistri in ista lectione in generali.

2 In speciali vero sic procedit Magister & proponit primum & duplex est missio Sp. sancti, sicut & filii una visibilis, alia iniurialis. Et subdit quod visibilis missio Spiritus sancti est apparitio vel manifestatio in corporali creatura in qua creatura est Spiritus sanctus sicut in signo. Demum queritur cur filius ratione temporalis missionis dicatur patre minor & non Spiritus sanctus. Et responderet quod hoc ideo est, quia filius assumptus creatura in qua apparuit per personali unionem, non sic autem Spiritus sanctus. Et subdit quod filius per illam temporalem missionem visibilem & a se ipso & a Spiritu sancto & ab Angelis est minoratus. Ultimo dicit secundum Hilarium quod licet pater sit maior filio propter autoritatem, filius tamen non est minor patre propter unitatem naturae quam habet cum patre, verba tamen ista sane intelligenda sunt. Et in hoc stat sententia, &c.

QUESTIONES PRIMAE.

Verum Spiritui sancto cōpetat visibilis missio.

Thom. I. q. 43. ar. 7.

Circa distinctionem istam queritur primo de missione visibili per comparationem ad personam missam, scilicet utrum Spiritui sancto competat visibilis missio. Et videatur quod non, quia filius propter naturam in qua visibilis missus est, dicitur minor patre, Ioan. 14. pater maior me est, sed Spiritus sanctus nunquam dicitur minor patre, ergo nunquam fuit visibiliter missus.

2 Item per missionem persona diuina est nouo modo in creatura, sed Sp. san. non fuit nouo modo in creaturis illis in quibus visibiliter apparuit, fuit enim tantum in illis secundum modum quo est communiter in omnibus rebus, scilicet per essentiam, presentiam, & potentiam, ergo non dicitur in illis visibiliter missus.

3 Si dicatur quod fuit in illis novo modo, quia sicut in signo. Contra ratio sacramenti est quod in ipso sit Deus sicut in signo visibili, ergo si propter esse in aliquo sicut in signo diceretur missio visibilis, tunc in collatione cuiuslibet sacramenti estet visibilis missio, quod non est verum, ergo nec illud ex quo sequitur.

4 Item in veteri testamento siebant apparitiones diuinarum personarum non solum filii & spiritus sancti, sed patris. Sicut enim dicit Aug. de Trin. temerarium enim est dicere quod pater non apparuerit patribus, sed pater non quam legitur missus, ergo similiter Spiritus san. propter

& Quæstio. I.

signum in quo visibiliter apparuit non potest dici missus iniurialis.

5 IN CONTRARIUM est quod dicit Saluator, Ioan. 14. Cum venerit paracletus quem ego mittam vobis. Et loquitur de missione visibiliter facta in Pentecoste, Act. 2, de qua rursum dicitur. Pet. 1. Euangelizare vobis spiritu sancto de celo misso, adhuc autem sunt multe autoritates in litera.

6 RESONATIO. hic sunt tria videnda. Primum est quid sit visibilis missio. Secundum est propter quid fiat vel ad quid sit virilis, & tertio apparebit ex his principale propositum. Quantum ad primum sciendum est, quod missio visibilis super missionem absolute dictam addit signum visibile, ut dictum fuit in precedente distinctione. Cum ergo de ratione missionis absolute sumptus sit exitus personae a persona ad aliquid causandum in creatura, haec omnia includit missio visibilis & cum hoc visibile signum ratione cuius tota missio dicitur visibilis. Ex quo potest colligi differentia inter apparitionem & visibillem missionem. Apparitio enim dicit solam manifestacionem personae diuinae per signum visibile, unde conuenire potest cuiuslibet persona diuina etiam patri, ut allegatum est in arguendo. Missio autem visibilis dicit id ipsum & cum hoc exitum personae a persona ad sanctificandam creaturam: & ideo non competit nisi personis ab aliis existentibus ut sunt filius & spiritus sanctus quorum utrumque visibiliter missus est: filius quidem in natura assumpta, ut dicit Apostolus Gal. 4. At ubi venit plenitudo temporis missit Deus filium suum, &c. Spiritus vero sanctus in columba super Christum apparente & linguis igneis appetibilis super Apostolos, & quam pluribus aliis signis visibilibus, & hoc totum propter sanctificationem creatione rationalis, ut postea magis dicitur, & sic patet primum.

7 DE SECUNDVO est intelligendum quod omnis missio tam visibilis quam iniurialis est propter gratiam. Est autem duplex gratia, scilicet personalis & causalis seu universalis. Personalis respicit personam secundum seipsum. Secunda vero respicit personam in ordine ad aliam. Ad primam ordinatur missio iniurialis quae est ad solam sanctificationem creaturae cui fit missio: propter secundam fit missio visibilis, quia per signum visibile significatur quod in eo cui fit missio fit gratia ut potens in alios redundare per eorum predicationem vel ministerium: ideo Christo primo & postmodum Apostolis visibilis missio Spiritus sancti facta est, quia per eos gratia diffundenda erat in alios, & Ecclesia plantanda, & hoc fuit expeditus.

8 Quod patet primo sic: fides est de transcendentibus naturalem rationem, decuit ergo ut praedicatibus fidem crederetur & doctrinam eorum & autoritas docendi per alias quod transcendentis rationem naturalem confirmaretur, hoc autem factum est per missionem visibilis, ideo missio visibilis fuit virilis, fuit enim quasi quoddam argumentum confirmans doctrinam fidem.

9 Secundo sic: maiorem manifestationem requirit gratia secundum redundantiam quam gratia secundum sufficientiam seu gratia causalis & universalis quam gratia personalis, sed ad gratiam personalem sufficit visibilis missio qua inservat latet: ergo gratia secundum redundantiam quae est causalis vel universalis requirit plus, scilicet signum sensibile quod extra patet, & hoc de secundo.

10 EX HIS apparet tertius faciliter, scilicet quod visibilis missio cōpetit spiritui sancto, sic: Ecclesiastica hierarchia exēplata est a coelesti, sed in coelesti hierarchia per superiores illuminat & instruuntur inferiores, ergo similiter in ecclesiastica per superiores illuminari debet & instrui inferiores, propter quod ad significandum mysterium gratia acceptum a talibus conuenienter debuit apparere per signum huius ministerii ostensum quod factum est in missione visibili Spiritus sancti.

11 AD PRIMUM argumentum dicendum, quod Sp. sanctus propter missionem visibilem non dicitur minor patre, filius tam propter naturam assumptam dicitur minor patre. Cuius ratio est, quia quandoconque aliqua duo sunt unum in supposito, unum potest de alio praedicari

G 5 in

Magistri Durandi de

in concreto & communicant sibi tuas proprietas denominati: nunc est ita qd filius assumptus naturam humana in unitate suppositi. Et ideo verum est dicere qd homo est Deus & Deus est homo, & sicut homo est minor Deo, sic potest dici qd Filius in quantum homo est minor patre & seipso in quantum est Deus, sed Spiritus sanctus nunq assumptus creaturam in qua apparuit in unitate persona, sed semper fuerunt distincta secundum supposita, propter quod ratione illius creature Spiritus sanctus non potest dici minor patre sicut filius ratione humanae nature quam in unitate suppositi assumptus.